
P

Cividini Tiziana Assessore A

N. 227 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: SERATA EVENTO INNO ALLA BELLEZZA PROPOSTO
DALL'ASSOCIAZIONE PALMARTE DI PALMANOVA: PRESA DATTO
COORGANIZZAZIONE E CONCESSIONE PATROCINIO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di settembre alle ore 17:30, nella
sala comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è
riunita la Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

P

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SERATA EVENTO INNO ALLA BELLEZZA PROPOSTO DALL'ASSOCIAZIONE
PALMARTE DI PALMANOVA: PRESA DATTO COORGANIZZAZIONE E
CONCESSIONE PATROCINIO

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-09-2019
Il Responsabile del

servizio
BRESSANUTTI
SANDRO

Documento informatico
firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che, con deliberazione n. 15 del 31.01.2012, la Giunta Comunale nell’ambito delle
iniziative aventi una significativa valenza di promozione dei settori economico-produttivi, ha
approvato il programma annuale di massima delle manifestazioni ed eventi di largo richiamo e di
interesse per l’Amministrazione Comunale, come di seguito riportato:

DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE PERIODO
CARNEVALE febbraio/marzo
EVENTO DI PRIMAVERA aprile/maggio/giugno
CODROIPO IN BICICLETTA maggio/giugno
ESTATE CODROIPESE – INIZIATIVE ED EVENTI VARI giugno/luglio/agosto/settembre
FIERA DI SAN SIMONE ottobre
NATALE A CODROIPO dicembre/gennaio

DATO ATTO che:
il Comune di Codroipo promuove, in forma diretta ovvero avvalendosi della collaborazione di
altri Enti ed Associazioni, la programmazione di una serie di attività culturali, sportive e ricreative
nel periodo estivo, volte a portare occasioni di animazione e coinvolgimento dei cittadini nel
capoluogo e nelle frazioni;
risulta fondamentale in tale contesto l’apporto progettuale ed organizzativo delle Associazioni e
degli Enti che, come sopra ricordato, rendono possibile l’attuazione di tali eventi;
ricordiamo quali eventi ormai consolidati e di richiamo la rassegna cinematografica all’aperto, il
palio dei Rioni di basket, gli eventi musicali di FestOn, la rassegna di teatro nelle frazioni e i
concerti organizzati da Associazioni e privati;

RAVVISATO che, in tale ambito, il Comune di Codroipo nella figura dell’Assessore alla Cultura, a
seguito degli accordi intercorsi con l’Associazione PALMARTE di Palmanova, intende
organizzare l’evento/concerto “INNO ALLA BELLEZZA”, che verrà curato dalla citata
Associazione presso piazza Garibaldi nella serata di venerdì 13 settembre (in caso di maltempo
l’evento sarà spostato a domenica 15 settembre);

VISTA la richiesta di Patrocinio e intervento di co-organizzazione della Città di Codroipo presentata
dall’Associazione Palmarte con nota n. 23280 pervenuta in data 29.8.2019;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Codroipo intende intervenire tramite la
collaborazione del personale amministrativo e tecnico finalizzato alle pratiche amministrative
necessarie (domanda chiusura strade), alla promozione, alla messa a disposizione di strutture,
all’apertura e chiusura della sede municipale e del servizio antincendio;

PRESO ATTO della valenza dell’iniziativa proposta e dell’interesse culturale, sportivo e aggregativo
della stessa, si ritiene di accogliere la richiesta pervenuta e di concedere all’associazione Palmarte
il Patrocinio e l’utilizzo dello stemma della Città di Codroipo per la programmazione
dell’appuntamento in oggetto e quanto sopra specificato;

DATO ATTO che, in riferimento a quanto sopra espresso e tenendo anche conto di quanto previsto
dallo Statuto del Comune di Codroipo e dai diversi Regolamenti comunali pertinenti rispetto alle
agevolazioni attribuite - di seguito riportati per estratto – le collaborazioni ed il sostegno in parola,
realizzate con le modalità organizzative concordate, permettono di fatto all’Amministrazione
comunale di promuovere e stimolare l’iniziativa autonoma delle associazioni ed enti operanti a
Codroipo e di offrire alla comunità diverse occasioni culturali, sportive e sociali con un effettivo
risparmio di risorse dirette a carico del Comune;

CONSIDERATO che l’articolo 33, “Valorizzazione delle forme associative e organi di
partecipazione”, dello statuto del Comune di Codroipo, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 133 del 14.10.1991 e successive modificazioni, prevede che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



L’Amministrazione comunale favorisce l’attività delle associazioni, dei comitati o degli enti
operanti sul proprio territorio, anche su base di frazione o di quartiere, a tutela di interessi
diffusi in quanto portatori di valori culturali, economici e sociali. A tale proposito
l’Amministrazione comunale incentiverà secondo le modalità previste dal regolamento, forme
aggregative nel capoluogo e nelle frazioni, al fine di coagulare le attività, le proposte e le
istanze delle singole associazioni;
L’Amministrazione comunale può inoltre intervenire con la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a sostegno delle iniziative promosse
dagli organismi di cui al comma 1 predeterminandone modi e forme di un apposito
regolamento;

VISTO il regolamento per la concessione di provvidenze a favore di persone, associazioni, enti
pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L.7.8.1990, n.241, adottato con deliberazione C.S. n. 285
del 19.12.1992 ravvisata legittima dal C.P.C. di Udine nella seduta del 4.1.1993 n. 41014, in base
al quale il Comune può concorrere per agevolare la realizzazione delle attività proposte dalle
associazioni aventi carattere sociale, culturale, sportivo e ricreativo, senza fini di lucro,
nell’interesse della popolazione locale e del territorio, riconoscendo alle  stesse iniziative una
notevole rilevanza ed interesse sociale;

CONSIDERATO che l’articolo 22 del Regolamento comunale sulla pubblicità e diritti sulle
pubbliche affissioni approvato con deliberazione consiliare n. 136 del 1.12.1995 e successive
modifiche, dispone che: la tariffa dell’imposta è ridotta alla metà:
a) per la pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro Ente non avente
scopo di lucro;
b) per la pubblicità relativa a manifestazioni politiche, sindacali, sportive, filantropiche e religiose da
chiunque realizzate con il "patrocinio o la partecipazione" degli Enti Pubblici Territoriali;
c) per la pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti o di
beneficenza.

VISTO il parere favorevole e le indicazioni espresse dalla Giunta comunale in merito alla richiesta
in parola, come riportate a margine del presente atto;

DATO ATTO comunque che dovranno essere fatte salve eventuali prescrizioni/indicazioni
provenienti dai responsabili di settore o dalle commissioni comunali di pubblico spettacolo;

VISTO il Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

DATO ATTO comunque che dovranno essere fatte salve eventuali prescrizioni/indicazioni
provenienti dai responsabili di settore o dalle commissioni comunali di pubblico spettacolo;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

P R O P O N E

 Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di1.
confermare l’intervento del Comune di Codroipo in qualità di co-organizzatore – nei termini e
con le modalità più sopra descritti - a fianco dell’Associazione Palmarte nell’evento/concerto
“INNO ALLA BELLEZZA” programmato presso piazza Garibaldi per la serata di venerdì 13
settembre 2019 alle ore 20.30 (in caso di maltempo la serata viene rimandata a domenica 15
settembre);
 di concedere il patrocinio e l’uso del logo all’Associazione Palmarte per l’evento in argomento;2.
 di dare nel contempo atto che dovranno essere fatte salve eventuali prescrizioni/indicazioni3.
provenienti dai responsabili di settore o dalle commissioni comunali di pubblico spettacolo e

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



che ogni altra incombenza di carattere organizzativo/logistico è demandata all’Associazione
Palmarte;
 di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e di pubblicarla entro 5 giorni dalla sua4.
adozione ai sensi dell'art.1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n.21, come sostituito dall’art. 17
comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

La referente - Sonia Pellizzoni
Atto visto e approvato Assessore Cividini Tiziana

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 10-09-19 al 25-09-19.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 24452.

Codroipo, li 10-09-19
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Comuzzi Mara

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 10-09-19

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 09-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO


